
PRÉFÈTE

DU GARD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°30-2021-108

PUBLIÉ LE 16 NOVEMBRE 2021



Sommaire

Direction départementale de l'économie, de l'emploi, du travail et des

solidarités  /

30-2021-11-04-00005 - récép décl sap Mr TALLEC GAEL prest et mandataire

04 (2 pages) Page 4

Direction départementale des Finances Publiques du Gard /

30-2021-11-05-00006 - Délégation générale de signature de M. FOUR,

responsable du SGC d'Uzès, donnée à M. KIMPINAIRE (1 page) Page 7

30-2021-11-05-00007 - Délégation générale de signature de M. FOUR,

responsable du SGC d'Uzès, donnée à M. REBOUL (1 page) Page 9

30-2021-11-05-00004 - Délégation générale de signature de M. FOUR,

responsable du SGC d'Uzès, donnée à Mme BASTIE (1 page) Page 11
[...]
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture du GARD.

Nîmes, le  16/11/2021

    La préfète du Gard, Le préfet de l'Hérault,
   Pour la préfète et par délégation           Pour le préfet de l'Hérault 
    le chef du service eau et risques       et par délégation

             SIGNÉ     Le directeur-adjoint
SIGNÉ

Vincent COURTRAY   Cédric INDJIRDJIAN

2
89, rue Weber – 30907 NIMES CEDEX 2
Tél : 04 66 62 62 00 - Fax : 04 66 23 28 79 - www.gard.gouv.fr   

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-11-16-00001 - ARRETE INTER-PREFECTORAL

portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général des travaux d'entretien de la végétation rivulaire du bassin du Vidourle 35



Direction Départementale des Tetrritoires et de

la Mer du Gard

30-2021-11-10-00001

ARRÊTÉ N° 

Modifiant l�arrêté n° 92-02072 du 6 octobre

1992 portant déclaration d�utilité publique,

au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement 

concernant la création d�un réseau de transfert

des eaux usées sur les communes de

Langlade, Saint Dionisy et Clarensac, et la mise

en place d�un traitement du phosphore

Commune de Clarensac

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-11-10-00001 - ARRÊTÉ N° 

Modifiant l�arrêté n° 92-02072 du 6 octobre 1992 portant déclaration d�utilité publique,

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�un réseau de transfert des eaux usées sur les communes de

Langlade, Saint Dionisy et Clarensac, et la mise en place d�un traitement du phosphore

Commune de Clarensac

36



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service eau et risques
Affaire suivie par : Philippe GION
Tél. : 04 66 62 62 99
philippe.gion@gard.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 
Modifiant l’arrêté n° 92-02072 du 6 octobre 1992 portant déclaration d’utilité publique,

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 
concernant la création d’un réseau de transfert des eaux usées sur les communes de

Langlade, Saint Dionisy et Clarensac, et la mise en place d’un traitement du phosphore
Commune de Clarensac

La préfète du Gard
Officier de la Légion d’honneur,

Officier de l’Ordre national du Mérite

VU La directive n° 2000/60/CE du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000, établissant un
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau ;

VU Le code de l'environnement ;

VU Le code civil ;

VU Le décret du 17 février 2021 nommant Marie-Françoise LECAILLON, en qualité de préfète du Gard ;

VU L’arrêté préfectoral n°30-2021-03-08-040 du 8 mars 2021 portant délégation de signature à M. André
HORTH, directeur départemental des territoires et de la mer (DDTM) du Gard ;

VU La décision n°30-2021-07-01-00006 du 1er juillet 2021 de M. André HORTH, directeur départemental
des  territoires  et  de la  mer  du Gard,  portant  subdélégation  de signature  aux agents  de la  direction
départementale des territoires et de la mer du Gard ;

VU L’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 ;

VU L’arrêté modifié du 9 février 2010 portant révision des zones sensibles au titre du traitement des eaux
urbaines résiduaires dans le bassin Rhône-Méditerranée ;

VU Le décret n°2006-1099 du 31 août 2006 et l’arrêté préfectoral N° 2008-193-7 du 11 juillet 2008 relatifs à
la lutte contre les bruits de voisinage ;

VU L’arrêté du préfet coordonnateur de bassin du 3 décembre 2015 portant approbation du Schéma
Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Rhône Méditerranée ;

1/9

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-11-10-00001 - ARRÊTÉ N° 

Modifiant l�arrêté n° 92-02072 du 6 octobre 1992 portant déclaration d�utilité publique,

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�un réseau de transfert des eaux usées sur les communes de

Langlade, Saint Dionisy et Clarensac, et la mise en place d�un traitement du phosphore

Commune de Clarensac

37



VU L’arrêté préfectoral n° 92-02072 du 6 octobre 1992 portant déclaration d’utilité publique l’extension
d’une station d’épuration et autorisation de rejets sur la commune de Clarensac ;

VU L’arrêté préfectoral n° 30-20181002-006 du 02 octobre 2018, mettant en demeure  Nîmes métropole
de mettre  en conformité le système d’assainissement  intercommunal  dont  elle est  gétionnaire  sur  la
commune de Clarensac ;

VU Le dossier portant à la connaissance du préfet le projet de création d’un réseau de transfert des eaux
usées  sur  les communes de Langlade,  Saint  Dionisy et  Clarensac et la mise en place d’un traitement
tertiaire de déphosphatation sur la station de traitement des eaux usées (STEU) située sur la commune
Clarensac, déposé le 4 juin 2021 sous la référence 30_2021_00398 par la communauté d’aggglomération
de Nîmes Métropole ;

VU L'avis émis par l'agence régionale de santé en date du 09 juillet 2021 ;

VU Le courrier  en date du  16/09/2021 adressé au pétitionnaire pour  observation sur  les  prescriptions
spécifiques de l’arrêté préfectoral modificatif ;

VU Les observations émises par le pétitionnaire sur le projet d'arrêté préfectoral modificatif en date du
11/10/2021;

CONSIDERANT Que la masses d’eau de surface concernée par le rejet est : « Ruisseau le Rhony », codée
sous le numéro FRDR11312 dans le Schéma Directeur d’Aménagement et  de Gestion des Eaux Rhône
Méditerranée Corse approuvé le 3 décembre 2015 ;

CONSIDERANT Que  la masse  d’eau  souterraine  concernée  par  le  rejet  est :  «  Calcaires  du  crétacé
supérieur des garrigues nîmoises et extension sous couverture », codée sous le numéro FRDG117 , dans le
Schéma  Directeur  d’Aménagement  et  de  Gestion  des  Eaux  Rhône  Méditerranée  Corse  approuvé  le
3 décembre 2015 ;

CONSIDERANT Que le projet de création de transfert des eaux usées sur les communes de Langlade,
Saint Dionisy et Clarensac, a pour objectif l’amélioration de la situation en matière d’intrusion d’eaux
claires parasites ;

CONSIDERANT Que  le  système  de  traitement  des  eaux  usées  de  Clarensac  est  dans  la  tranche  de
capacité supérieure ou égale à 600 kg/j de DBO5 ;

CONSIDERANT Que pour être conforme à l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d'assainissement
collectif et aux installations d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5, il
doit être mis en place un procédé de traitement du phosphore ;

CONSIDERANT Que  les  modifications  demandées  ne  sont  pas  de  nature  à  remettre  en  cause  les
performances de la station de traitement des eaux usées de la commune de Clarensac au regard des
objectifs de qualité du milieu récepteur ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires et de la mer du Gard ;

ARRÊTE 

ARTICLE 1 : Bénéficiaire de l’autorisation

Le  bénéficiaire  de  l'autorisation  est  la  communauté  d’agglomération  de  Nîmes  Métropole,  1  rue  du
Colisée, 30907 Nîmes représenté par son président, ci-après dénommée le bénéficiaire.

2/9

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-11-10-00001 - ARRÊTÉ N° 

Modifiant l�arrêté n° 92-02072 du 6 octobre 1992 portant déclaration d�utilité publique,

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�un réseau de transfert des eaux usées sur les communes de

Langlade, Saint Dionisy et Clarensac, et la mise en place d�un traitement du phosphore

Commune de Clarensac

38



ARTICLE 2 : Modification des Ouvrages

L’article 1 de l’arrêté préfectoral n°92-02072 du 06 octobre 1992 susvisé, est complété comme suit :

Les travaux autorisés modifiant les installations existantes comprennent :
• Aménagement d’un nouveau réseau de transfert pour les communes de Langlade et Saint Dionisy,

comprenant
➢ Pose du réseau de refoulement entre le PR Saint Dionisy et la station d’épuration de Clarensac ;
➢ création du PR Saint Dionisy ;
➢ création et raccordement du réseau gravitaire de Saint Dionisy sur le PR Saint Dionisy ;
➢ pose du réseau de refoulement entre le PR Langlade et le PR Saint Dionisy ;
➢ création du PR Langlade ;
➢ création et raccordement du réseau gravitaire de Langlade sur le  PR Langlade.

Les Travaux sur le réseau de transfert est effectué tel que décris dans le « porter à la connaissance du
préfet » enregistré au guichet unique de l’eau en date du 4 juin 2021.
Les deux postes de relevage sont clôturés et un stationnement aux abords y est réalisé.
Les  postes  de  refoulement  (PR)  de  Langlade  et  Saint  Dionisy  sont  équipés  d’une  ventilation,  d’une
désodorisation et d’un trop plein vers un fossé d’eaux pluviale rejoignant le Rhony. Les PR Langlade et
Saint Dionisy sont équipés d’un débitmètre électromagnétique sur refoulement en sortie de PR. Le PR
Saint Dionisy étant déversoir d’orage, compris entre 120 et 600kg/j de DBO5, son trop plein est équipé
pour permettre la mesure du temps de déversement et estimer les débits déversés.
Les réseaux actuels d’assainissement sont bouchés et un béton y est coulé. Les regards en fonte et leur
réhausse en béton sont déposés et les emplacements libres remblayés.

• Mise en place d’un traitement du phosphore au niveau de la STEU de Clarensac comprenant :
➢ Création d’une dalle en béton armé de réception de la cuve de chlorure ferrique : la dalle aura

une dimension suffisante pour fixer la cuve de stockage et disposer d’une aire de récupération
des égouttures, au droit du coffret de dépotage. Le volume du béton permet de garantir la
stabilité de la cuve vide, en cas de crue ;

➢ une cuve de stockage du réactif de 10 m³, de type fermé à fond plat ;
➢ la création des canalisations d’injection de réactif et de retour en tête des égouttures ;
➢ la mise en place d’équipements de sécurité ;
➢ les raccordements aux réseaux (électricité, eau potable).

Après modifications, l’installation comprend :

• création et raccordement du réseau gravitaire de Langlade sur le PR Langlade ;
• un poste de refoulement à Langlade équipé de 2 pompes de débit unitaire de 105 m³/h (une en

service, une en secours) ;
• pose du réseau de refoulement entre le PR Langlade et le PR Saint Dionisy ;
• création et raccordement du réseau gravitaire de Saint Dionisy sur le PR Saint Dionisy ;
• un poste de refoulement à Saint Dionisy équipé de 2 pompes de débit unitaire de 115 m³/h (une en

service, une autre en secours). (déversoir d’orage en tête de station) rejetant dans le Rhony et
équipé d’un dispositif  de mesure permettant  de comptabiliser  et  d’enregistrer  en continu les
débits déversés et connecté à un dispositif de télésurveillance avec alerte de l’exploitant ;

• pose du réseau de refoulement entre le PR Saint Dionisy et la station d’épuration de Clarensac ;
• un poste de relèvement équipé de 2 pompes de débit unitaire de 75 m³/h ;
• un prétraitement composé, d’un dégrilleur, d’un dessableur et d’un dégraisseur par saponification

des graisses ;
• un bassin d’anoxie de 420 m³
• un bassin d’aération de 1330 m³ comprenant 3 turbines de puissance unitaire de 15 kw/h ;
• une unité de traitement du phosphore par injection de chlorure ferrique à la STEU de Clarensac ;
• un clarificateur de 227 m² et d’un volume égale à 550 m³ ;
• un poste de recirculation extraction des boues ;
• un canal de comptage Venturi des effluents traités, équipé d’un dispositif de mesure permettant

de comptabiliser et d’enregistrer en continu les débits traités ;
• un bassin épaisseur de boues de 110 m³ ;
• déshydratation des boues par filtre à bande ;
• lagune.

3/9

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-11-10-00001 - ARRÊTÉ N° 

Modifiant l�arrêté n° 92-02072 du 6 octobre 1992 portant déclaration d�utilité publique,

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�un réseau de transfert des eaux usées sur les communes de

Langlade, Saint Dionisy et Clarensac, et la mise en place d�un traitement du phosphore

Commune de Clarensac

39



ARTICLE 3 : Modification des performances des rejets

L’article 3 de l’arrêté préfectoral n°92-02072 du 06 octobre 1992 susvisé est remplacé comme suit
Le rejet s’effectue dans le ValatduTal , affluent du Rhony..
Le  point  de  rejet  est  aménagé  de  manière  à  réduire  au  maximum  la  perturbation  apportée  par  le
déversement au milieu récepteur aux abords du point de rejet :

• les ouvrages de rejet en rivière ne font pas obstacle à l'écoulement des eaux ;
• toutes les dispositions sont prises pour prévenir l'érosion du fond ou des berges, assurer le curage

des dépôts et limiter leur formation. Le site du rejet est entretenu régulièrement (notamment par
débroussaillage), afin de permettre un accès aisé par le service de la police de l’eau.

• Le permissionnaire met en place les dispositifs permettant le contrôle du fonctionnement de la
station et une mesure facile des débits et des caractéristiques des eaux usées en entrée et en
sortie (emplacements à l’amont et à l’aval de la station permettant l'installation de préleveurs
d’échantillons)  ainsi  que  tout  dispositif  nécessaire  à  la  gestion  des  installations  (compteurs
horaires, sondes de régulation...).

Le rejet répond aux conditions suivantes :
A/ Conditions générales :
TEMPERATURE : la température doit être inférieure à 25° C.
PH : le PH doit être compris entre 6 et 8,5.
SUBSTANCES CAPABLES D'ENTRAINER LA DESTRUCTION DU POISSON : absence de substances gênant la
reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présentant un caractère létal à leur encontre dans
un périmètre de 50 m du point de rejet et 2 m de la berge.

B/ Conditions particulières :
Le niveau de rejet correspond aux caractéristiques suivantes pour un échantillon moyen de 24 heures non
décanté (les valeurs limites énoncées dans le tableau ci-après sont à respecter en concentration ou en
rendement, sauf pour les MES, en concentration stricte) :

Paramètre Concentration maximale Rendement minimal Concentration
rédhibitoire

DBO5 25 mg/l 80% 50 mg/l

DCO 90 mg/l 75% 250 mg/l

MES 35 mg/l 90,00 % 85 mgl

NGL 20 mg/l

Pt 2 mg/l 80,00 %

ARTICLE 4 : Modification des obligation d’autosurveillance

L’article 6 de l’arrêté préfectoral n°92-02072 du 06 octobre 1992 susvisé est remplacé comme suit :

Le bénéficiaire assure l’autosurveillance de la qualité des eaux avant rejet dans le milieu naturel. Cette
autosurveillance comprend une analyse des eaux usées avant et après traitement.
Le prélèvement est effectué proportionnellement au débit sur une période de 24 heures. Les analyses
concernent les paramètres suivants : pH, débit, température, MES, DBO5, DCO, NH4, NTK, NO2, NO3,
Ptot. 
L’ensemble des analyses est effectué par un laboratoire agréé par le service chargé de la police de l’eau et
l’Agence de l’Eau.

Paramètres Fréquence des mesures 

– Débit – 1 fois par jour

– pH – 2 fois par mois

– Température – 2 fois par mois

– DBO5 – 1 fois par mois

4/9

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-11-10-00001 - ARRÊTÉ N° 

Modifiant l�arrêté n° 92-02072 du 6 octobre 1992 portant déclaration d�utilité publique,

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�un réseau de transfert des eaux usées sur les communes de

Langlade, Saint Dionisy et Clarensac, et la mise en place d�un traitement du phosphore

Commune de Clarensac

40



– DCO – 2 fois par mois

– MES – 2 fois par mois 

– NH4 – 1 fois par mois

– NTK – 1 fois par mois

– NO2 – 1 fois par mois

– NO3 – 1 fois par mois

– Ptot – 1 fois par mois

– Boues produites* – Teneurs en MS et siccité/ 24 fois/an